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شیوع صرع در اصفهان فراتر از میانگین جهانی
شیوع ۱.۱ درصدی »صرع« در استان اصفهان که رقمی 
بالاتر از میانگین جهانی است، لزوم آگاهی بخشی درباره این 
بیماری، امیدهای پیش روی بیماران مصروع و حمایت های 
صورت گرفته از آنها را دوچنــدان می کند. به گزارش ایرنا، 
صرع به عنوان یکی از اختالات سیســتم اعصاب مرکزی، 
بیماری مزمنی است که براساس آمار وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، افزون بر یک میلیون نفر از ایرانیان با آن 
دست و پنجه نرم می کنند که بر اساس آخرین آمار دانشگاه 
علوم پزشــکی اصفهان بیش از ۶۰ هزار نفر آنها در استان 
اصفهان ساکن هستند. صرع یکی از قدیمی ترین بیماری های 
شناخته شده اســت و امروزه کمتر از یک درصد از جمعیت 
جهان به آن مبتا هستند اما این آمار در ایران بیشتر از متوسط 
جهانی یعنی حدود ۱.۲ درصد و در اصفهان حدود ۱.۱ درصد 
است. در این بیماری، فعالیت سلول های عصبی مغز در برخی 
اوقات دچار اختال می شود که این امر در مواردی می تواند 
به بروز حمله های تشنجی منجر شود؛ هرچند تشنج به عنوان 
عامت تعدادی از بیماری ها مانند تب شــدید در کودکان، 
افت قند خون و کمبود اکســیژن نیز شناخته می شود اما در 
صرع این عامت بسیار شایع تر است. یک متخصص مغز 
و اعصــاب در این زمینه به ایرنا گفت: حدود ۱۰ درصد افراد 
جامعه ممکن اســت در طول زندگی خود دست کم یک بار 
تشنج را تجربه کنند اما اگر تکرار شود و بیمار دست کم ۲ بار 
تشنج با فاصله حداقل ۲۴ ساعت داشته باشد و علت آن تب، 
عفونت سیستم عصبی یا اختالات الکترولیتی نباشد می توان 
گمان بُرد که فرد به صرع مبتاست. مرضیه رحیمی افزود: 
حدود ۱۰ درصد از افراد جامعه ممکن است تشنج را به صورت 
موردی تجربه کنند اما براساس آمار جهانی تنها یک درصد 
از آن ها به بیماری صرع مبتا هستند. او توضیح داد: هرچند 
وراثت در بروز صرع بی تاثیر نیست اما عوامل دیگری نیز در 
ابتا افراد به صرع موثر هستند که از آن جمله می توان به فشار 

به سر جنین در دوران بارداری و هنگام زایمان، عفونت های 
زایمانی، تصادف، ضربه های مغزی و برخی دیگر از عفونت ها 
اشاره کرد. رحیمی با بیان اینکه تقسیم بندی گوناگونی برای 
صرع براساس عایم بالینی و نوار مغزی وجود دارد، گفت: در 
ساده ترین تقسیم بندی، صرع به ۲ دسته موضعی و عمومی 
تقسیم می شــود؛ در صرع موضعی، بیمار هوشیاری خود را 
حفظ می کند و عائمی مانند حرکات غیرارادی دست، دیدن 
جرقه های نورانی یا احساس گزگز در بخشی از بدن وی ظاهر 
می شود. او اضافه کرد: بیمار در صرع عمومی هنگام تشنج 
هوشیاری خود را از دست می دهد و ممکن است دچار حرکات 
پرش در اندام ها، سفتی بدن یا از دست دادن کنترل شود. این 
متخصص مغز و اعصاب گفت: صرع اگر کنترل نشود بیماری 
خطرناکی است اما در بیش از ۸۰ درصد موارد می توان آن را 
با استفاده از درمان دارویی به طور کامل کنترل کرد، در این 
حالت افراد می تواننــد در صورت مصرف دارو زندگی عادی 
داشته باشند و حتی رانندگی کنند. رحیمی یادآور شد: در ۱۰ تا 

۱۵ درصد موارد نیز ممکن است صرع با درمان دارویی به طور 
کامل کنترل نشــود اما اگر بیماران در این وضعیت زیر نظر 
پزشک متخصص، روند درمان دارویی را دنبال کنند، شدت و 
تناوب حمات آنها به طور چشمگیری کاهش می یابد و تنها 
در پنج تا ۱۰ درصد بیماران مصروع، ممکن است بیماری آنها 
با درمان دارویی مداوا نشــود. او تاکید کرد: ۷۰ تا ۸۰ درصد 
بیماران صرع با مصرف یک دارو کنترل می شوند اما ۲۰ تا ۳۰ 
درصد از آنها به داروهای بیشــتری نیاز دارند که به این افراد 
»بیماران مبتا به صرع مقاوم« گفته می شود و در برخی موارد 
جراحی به عنوان یک روش درمانی برای آنها مورد استفاده قرار 
می گیرد. این پزشک متخصص با بیان اینکه اصفهان یکی از 
مراکز پیشرو کشور در جراحی صرع است، گفت: تاکنون بیش 
از ۵۵۰ عمل جراحی صرع در این استان انجام شده است اما 
باتوجه به برآورد وجود بیش از هفت هزار بیمار مصروع مقاوم 
به درمان در استان به نظر می رسد هنوز جای کار زیادی برای 

بهبود امکانات و معرفی بیماران برای جراحی وجود دارد. 

Á  اقدامات اولیه در مواجهه با بیماران مصروع
یک متخصص مغز و اعصاب در اصفهان درباره اقدامات 
اولیه در مواجهه با بیماران مصروع گفت: برخورد مناسب با 
بیمار در لحظات اولیه شروع حمله صرع بسیار حیاتی است 
و خواباندن بیمار به پهلو از مهم ترین اقدامات اولیه است که 
باید مورد توجه قرار گیرد. مسعود اعتمادی فر در گفت وگو با 
ایرنا یادآور شد: خواباندن مصروع به پهلو مانع از ورود استفراغ 
به ریه بیماران می شود و به طور معمول پس از ۳۰ ثانیه حال 

بیمار بهبود می یابد. 
او ادامــه داد: اگر حمله تشــنج بیش از یک دقیقه طول 
کشــید باید فوری با اورژانس تماس گرفته شود تا بیمار به 
بیمارستان منتقل و اقدامات درمانی تکمیلی انجام شود. نایب 
رییس انجمن خیریه صرع اصفهان نیز به ایرنا گفت: احتمال 
ابتای همه افراد به صرع وجود دارد و این بیماری بیشــتر 
در کودکان و افراد بالای ۵۰ ســال مشاهده می شود. احمد 
شریعتی با اشاره به روش های درمان صرع به بیماران مبتا 
به آن نوید داد که در بیشــتر موارد محدودیتی در اشــتغال، 
ازدواج و حتی رانندگی ندارند و می توانند زندگی عادی خود 
را ادامه دهند. او با اشاره به فعالیت های انجمن خیریه صرع 
اصفهان که از سال ۱۳۸۰ آغاز شد، گفت: این انجمن تاکنون 
با همکاری شرکت های داروسازی به ویژه در تأمین داروهای 
مورد نیاز بیماران مصروع نقش ایفا کرده اســت و افزون بر 
سه هزار بیمار تحت پوشش آن هستند شریعتی با بیان اینکه 
این انجمن در زمینه های مختلفی ازجمله درمان، حمایت های 
معیشتی، کاریابی و آموزش به بیماران صرع فعالیت می کند، 
خاطرنشان کرد: همچنین خدمات دندانپزشکی برای بیماران 
مصروع تحت نظر استادان و پزشکان متخصص ارائه می شود. 
او ابراز امیدواری کرد: مشــارکت های سازمانی و بین بخشی 
بتواند به بهبود ارائه خدمات خیریه ها از جمله انجمن صرع 

اصفهان کمک کند.

ولنتاین؛ تهاجم یا جایگزینی فرهنگی؟ 
ما نتوانسته ایم آن طور که شایسته است عناصر فرهنگی 
مبتنی بر عشــق در قالب  کهن الگوهای ایرانی باستانی و 
فرهنگ اسامی را ترویج دهیم؛ بنابراین جامعه دچار خلأ 
می شــود و برخی سعی دارند این شکاف را با فرهنگ های 

مبتنی بر نمادهای غربی پُر کنند.
به گــزارش ایســنا، ویترین هــای قرمــز مغازه ها و 
عروسک های خرسی خوش آب و رنگ، نماد روزی به نام 
»ولنتاین« شده است. واژه غریبه ای که چندسالی است در 
بین ما رسوخ کرده، به طوری که هر ساله در چنین روزی در 
کوچه پس کوچه های شهر شاهد جوانانی هستیم که هر کدام 
یک جعبه قرمز و چند شاخه گل رُز در دست دارند. شکات 
فروشــی ها این بار شــکات را نه به عنوان شیرینی های 
شــب عید، بلکه به معنای هدایای لوکس می فروشند. این 
صحنه ها نه سکانسی از فیلم های رمانتیک هالیوودی است 
و نه برشی از ادبیات فرانسه و نه حتی فصلی از رمان »دزیره 
نوشته ماری ســلینکو«؛ این قرار غیررسمی و نانوشته در 
تقویم ایرانی، میعادگاه برخی از نسل جوان امروز شده است.

اما باید دید چند نفر از جوانان هدیه به دســت و لبخند 
به لب که در خیابان جلفای اصفهان، ارم شیراز، زیتون اهواز 
و کافه هــای گاندی و تجریش تهران، ولنتاین را جشــن 
می گیرند، از ســعدی شیرین سخن خوانده اند: »خوش تر از 
دوران عشق ایام نیست«، یا دیوان حافظ را باز کرده اند و آن 
حضرت در گوششان زمزمه کرده : »مرا از توست هر دم تازه 

عشقی/ تو را هر ساعتی حسنی دگر باد«!؟
عشــق در اصطاح عامیانه، به معنی کشش و جاذبه 
میان دو نفر با ویژگی دلسوزی، احساس مسئولیت، احترام 
و شناخت است یا شاید بتواند بیانگر دل بستگی فیزیکی و 
شخصی متقابلی باشد که دو نفر نسبت به یکدیگر احساس 
می کنند. به تعبیر برخی از روانشناســان، عشق یک پدیده  
اجتماعی است و نمی توان آن را صرفا به عنوان یک پدیده  
مستقل و فردی مورد بررسی قرار داد. اگرچه پژوهش های 
روانشناسی به انواع عشق و حالات مختلف عشق در زندگی 
و تأثیرات آن اشاره دارد، اما به نظر می رسد تاکنون به طور 
جدی سیر تحول عشق در جامعه  سنتی و مدرن در ایران با 

تأکید بر تحولات اجتماعی مورد بررسی قرار نگرفته است.
Á مدح عشق در دین

در قرآن، کتاب آسمانی ما کلمه عشق به صراحت نیامده، 
اما از مفاهیم دیگری که معنای عشق را می رساند، نام  برده 
شده است. از جمله در آیه ۱۶۵ سوره بقره آمده: »بعضی از 
مردم معبودهایی غیر از خداوند، برای خود انتخاب می کنند 
و آن ها را چون خدا دوســت می دارنــد، امّا آن ها که ایمان  
دارند،  عشقشان به خدا )از مشرکان نسبت به معبودهایشان( 
شدیدتر اســت.« در این آیه شریفه، عاقه مندی به عشق 
تفسیر شده است. در روایات و احادیث،  از عشق نام  برده شده 
اســت. پیامبر گرامی اسام)ص( فرمودند: »بافضیلت ترین 
مردم کسی است که عاشق عبادت است و با عشق عبادت 
کند.« عامه مجلسی بعد از ذکر این حدیث، می گوید: عشق 
به معنای زیاده روی در دوست داشتن و محبت است. گاهی 
اوقات تصور بر این است که عشق، مخصوص عاقه داشتن 
به امری باطل است، به همین خاطر در عاقه به خدا به کار 
نمی رود، اما این حدیث برخاف این تفکر است. حقیقت آن 
اســت که در تفکرات دینی ما آن چیزی که مورد سرزنش 
است،  عشق جسمانی و شهوانی و آنچه مورد مدح و ستایش 

قرار گرفته، عشق روحانی و انسانی است.
Á رد پای عشق در ادبیات و معماری ایرانی

یک پژوهشگر ایران شناســی درباره جایگاه عشق در 
ادبیات فارســی به ایسنا می گوید: اگر به گنجینه شاهنامه 
حکیم فردوســی رجوع کنیم، نقش عشــق را بسیار زیبا و 
پررنگ و آسمانی می بینیم. خدای نامک مهم ترین اثر دوره 

ساسانیان که داستان چندین هزار ساله اساطیر ایران را نقل 
می کند، مهم ترین منبع شاهنامه است که ما می توانیم نقش 

عشق را به زیبایی در این کتاب ارزشمند ببینیم.
بهنام سلطان پور می افزاید: در داستان ها عاشقانه های زال 
و رودابه، رســتم و تهمینه، بیژن و منیژه، به زیبایی هرچه 
تمام مشهود است. حتی عشق زیبای گلنار و اردشیر بابکان 
بنیان گذار پادشاهی ساسانیان که کلمات و توصیفات عاشق 

و معشوق در این داستان ها در دنیا نظیر ندارند.
او در اشاره به نقش همسر فردوسی در نگارش شاهنامه 
ادامه می دهد: حتی در اول داســتان بیژن و منیژه مخاطب 
متوجه می شــود که پا به پای ابوالقاســم فردوسی، همسر 
مهربانش در کنار وی بوده و فردوســی را در نوشتن نظم 
شاهنامه یاری رسانده اســت. وصف فردوسی از مهربانی 
همسرش را در هیچ کجای ادبیات حماسی جهان نخواهید 
یافت. این بدان معناســت در پس شــاهنامه فردوسی هم 

عشقی نهفته است.
این پژوهشــگر اظهــار می کنــد: در قرن های بعدی 
هم داســتان های عاشقانه بسیار ارزشمندی در ادبیات غنی 
ایران زمین مشاهده می شــود. داستان هایی چون خسرو و 
شــیرین، ویس و رامین، عشق فرهاد به شیرین. همچنین 
در آثار شــاعران بزرگی همچون نظامی و مولانا و حافظ و 
البته استاد سخن سعدی بزرگ که عاشقانه ترین اشعار را در 
زمانه خود سروده اند که هم عشقی زمینی را دربر می گرفته 
و هم نوید عشق آســمانی را می دهند. »به جهان خرم از 
آنم که جهان خرم از اوست/ عاشقم بر همه عالم که همه 

عالم از اوست.«
ســلطان پور با اشاره به جایگاه عشــق در معماری نیز 
می افزاید: خلق یک اثر معماری، ریشه در عشق و روحیات 
عاشــقانه و عارفانه آن معمار دارد. امروزه وقتی ما در یک 
بنای تاریخی قدم می زنیم و از دیدن این همه زیبایی و هنر 
نیاکان خود، حال خوبی داریم، تأثیر آن عشقی است که آن 
معمار در طراحی و اجرای آن اثر بر دل داشته است. بناهایی 
که با عشق پیوند خورده اند و عاشقانی روزگاری، این اثرها را 

برای عشق خود خلق کرده اند.
او ادامه می دهد: مثال بارز آن تاج محل هندوســتان که 
شــاه جهان گورکانی برای همسرش که ارجمند بانو بوده 
و تباری ایرانی داشــته می سازد که معماران آن نیز برادران 
لاهوری و عیسی خان شــیرازی از ایران بوده اند و یا خانه  
قاجاری و دلربای بروجردی های کاشان که با عشق و سبب 
رسیدن عاشق به معشوقه اش شده است. تاق سنگی شیرین 

و فرهاد در ایام و یا معبد عشاق میناب نیز از دیگر بناهای 
ارزشمندی هستند که نام آن ها با عشق عجین شده است.

این پژوهشگر پیرامون پدیده ولنتاین می گوید: به راستی 
مایه دریغ و اندوه ما ایرانیان است که یکی از دیرینه ترین و 
باشکوه ترین فرهنگ های جهان را داریم، اما به هنجارهای 
فرهنگی بیگانگان همچون جشــن ولنتاین که هیچ گونه 
ارتباطــی با فرهنگ ایرانی ندارد، روی بیاوریم. از نظر بنده 
و به قول صائب تبریزی: »از کوتهی ماســت که دیوار بلند 

است.«
سلطان پور می گوید: ما در شناختن آیین و رسم و رسوم 
کهن کشور عزیزمان کم کاری کرده ایم که امروزه مردم ما 
به آیین و جشن های بیگانه روی آورده اند. اولین مشکل این 
اســت که مردم با تاریخ و فرهنگ کهن خود آشنا نیستند 
وگرنه که درگذشته ایرانیان سرشار از جشن هایی همراه با 
نیایــش خداوند بوده اند. ما باید در برگزاری برنامه ها جهت 
شناساندن فرهنگ و آداب  و رسوم کهن ایرانی - اسامی 
به مردم عزیزمان بکوشیم. نباید این اجازه را بدهیم که این 
مراسم های بی اصل و ریشه به صورت همگانی برگزار شود. 
قطعا وقتی فرهنگ و هنر و تاریخ غنی ایرانی - اســامی 
دیده و شــنیده شــود، جوانان هیچ وقت این زیبایی را به 

مراسم ها بیگانه ترجیح نخواهند داد.
Á ولنتاین یک جایگزینی فرهنگی

رضا اســماعیلی، جامعه شــناس و عضو هیئت علمی 
دانشــگاه آزاد اصفهان، به ایسنا می گوید: جامعه ایرانی در 
ادوار مختلف دچار تغییرات معنایی شده است. به عنوان مثال 
 زمانی رنگ مشکی در جامعه نماد عزاداری و غم است و در 
زمانی دیگر مفهوم تغییر پیدا می کند و نماد عشق می شود. 
یا زمانی پوشش نماد حجاب بوده و اکنون به عنوان شاخص 
طبقات اجتماعی و پایگاه اقتصادی فرد را نشان می دهد. به 

این تصورات در اصطاح بریکولاژ فرهنگی گفته می شود.
او با اشــاره به عشــق عرفانی می افزاید: در گذر زمان 
عشق های عرفانی که در فرهنگ و تمدن ایران شاهد آن 
بوده ایم مانند عشــق انسان به خدا، عشق مادر به فرزند یا 
عشق همسر به همسر، با ورود فرهنگ های غربی متفاوت 
شده است که در نتیجه شاهد به رسمیت شناختن ولنتاین 

میان جوانان می شویم.
این جامعه شــناس بیــان می کند: از طرفــی دیگر ما 
نتوانسته ایم عناصر مبتنی بر عشق را در روابط انسانی و در 
قالب  فرهنگ ایرانی در جامعه ترویج دهیم، در اینجاست که 
جامعه دچار خلأ می شود و برخی سعی می کنند این شکاف 

تنها با تزریق فرهنگ هــای مبتنی بر نمادها و ارزش های 
غربی پُر شود.

اسماعیلی تصریح می کند: کاستی و ناکارآمدی حوزه های 
فرهنگ و نادیده گرفتن مقوله احساسات و عدم شناخت از 
جامعه شناسی احساسات، موجب شده است فرهنگ ولنتاین 
در واقع به عنوان یک پاســخ به نیاز نســل جوان تعریف 
شود. متناسب با این خلل واردشده به زندگی جوان ایرانی، 
هنجارهای مربوط به آن نیز در جامعه رواج پیدا می کند. در 
این میان اســت که خریدوفروش و عرضه و تقاضا باعث 
می شود بخشی از شبکه بازار هم حول این مناسبت شکل 
بگیرد. به رسمیت شناخته شدن توسط بازار باعث می شود، 

رفته رفته ولنتاین در حوزه فرهنگ کاسیک نهادینه شود.
او می افزاید: یکی از مهم ترین وجوه زندگی، احساسات 
است و عشق یکی از عالی ترین تجلی احساسات محسوب 
می شود. عشق انسان را وامی دارد فراتر از خودش به روابط 
به دیگران متصل شــود و اساســا ماندگاری و پیوندش در 
جامعه قوی تر می شود. اگر یک فرهنگ نتواند به آن نیازها 
پاسخ مناسب بدهد و الگوی مناسب طراحی کند، به واسطه  
خلأ ایجادشده، الگوهای دیگری جایگزین می شوند. پس 

ولنتاین قبل از هر چیزی یک جایگزینی فرهنگی است.
Á سخن گفتن در پس پرده شرم

تهاجم یا جایگزینی فرهنگی؟ نامش هر چه که هست و 
از هرکجا و هرزمانی که وارد زندگی و تفکرات مردم ایران 
شده باشد، فرقی نمی کند، وقتی ما از نسلی شکل  گرفته ایم 
که عشق را در پس پرده  شرم پنهان کرده است؛ نسلی که 
در کاس های ادبیات هم در تفســیر ابیات شاعرانی چون 
حافظ و ســعدی به نیت حفظ پرده  حیــا بین دانش آموز و 
آموزگار مفهوم عشق را حذف کرده و راجع به آن با صراحت 
سخن نگفته است، در نتیجه کهن الگوهای عاشقانه را کمتر 

از آنچه که باید، معرفی کرده است.
به نظر می رســد که باید انگشــت اتهام را به ســوی 
خودمان دراز و کاه خودمــان را قاضی کنیم و از خودمان 
بپرسیم، به چه اندازه کودکانمان را به خواندن ادبیات تشویق 
و جوانانمان را با مفاهیــم عمیق عرفانی در ادبیات و دین 
آشنا کرده ایم؟ چقدر در مدارس از اسطوره های عاشق پیشه  
ادبیات فارسی سخن گفته ایم؟ به چه اندازه در مهارت کنترل 
احساسات یا حتی بروز احساسات درست و واقعی در جایگاه 
و زمان مناسب، مهارت آموزی کرده ایم تا قبل از شلوغ شدن 
کافه های شــهر به منظور ترویج و تبریک عشق اروپایی، 

عشق الهی و محبت ایرانی را آموزش داده باشیم.

اختلالات خواب؛ دشمن نشاط 
و سلامتی

اختالات خواب شامل مشکاتی همچون بی خوابی، 
خواب آلودگی مفرط و آپنه خواب اســت که می تواند بر 
ســامت جســمی و روانی افراد تأثیر منفی بگذارد، این 
مشکات می تواند باعث کاهش کیفیت زندگی، خستگی 
روزانه و افزایش خطر بیماری های مزمن شــود و درمان 
به موقع این اختالات، می تواند به ارتقای سامت افراد 

منجر شود.
به گزارش ایمنا، اختالات خواب یکی از مشــکات 
در جوامع امروز اســت که می تواند تأثیرات گسترده ای بر 
سامت جسمی و روانی افراد داشته باشد، این اختالات 
شامل مشــکاتی مانند بی خوابی، خواب آلودگی مفرط، 
اختالات تنفســی در خواب و اختالات حرکتی مرتبط 

با خواب است.
بی خوابی به عنوان یکی از شایع ترین اختالات خواب، 
شامل ناتوانی در شروع یا ادامه خواب به مدت کافی است 
که این مشکل می تواند ناشی از عوامل مختلفی از جمله 
استرس، اضطراب، عادت های نامناسب خواب و مشکات 
پزشکی باشد، بی خوابی مزمن می تواند به مشکاتی نظیر 
خستگی، کاهش تمرکز، تحریک پذیری و کاهش کیفیت 

زندگی منجر شود.
خواب آلودگی مفرط یا هیپرســومنیا نوع دیگری از 
اختالات خواب اســت که با نیاز به خواب بیش از حد یا 
خواب آلودگی مداوم در طول روز همراه است و این مشکل 
می تواند ناشی از عوامل مختلفی مانند اختالات خواب 
دیگر، مصرف بعضی داروها، مشکات روانی و اختالات 

عصبی باشد.
اختالات تنفسی در خواب، نظیر آپنه خواب، از دیگر 
مشکات شایع خواب است؛ در آپنه خواب، تنفس فرد به 
طور موقت در طول خواب متوقف می شــود که می تواند 
منجر به قطع و کاهش کیفیت خواب شود، این اختال 
می تواند عوارضی چون خستگی روزانه، افزایش خطر بروز 
بیماری های قلبی و عروقی و کاهش کیفیت زندگی را به 

همراه داشته باشد.
اختالات حرکتی مرتبط با خواب نیز شامل مشکاتی 
مانند سندرم پاهای بی قرار و حرکت های دوره ای در خواب 
است، سندرم پاهای بی قرار شامل حس ناآرامی و نیاز به 
حرکت دادن پاها هنگام خواب است که می تواند منجر به 
قطع خواب و کاهش کیفیت آن شود، حرکت های دوره ای 
در خواب نیز شــامل حرکات مکرر و ناخواسته اندام ها در 
طول خواب است که می تواند باعث بیداری های مکرر و 

اختال در خواب شود.
فرشــته سالاری، روانشــناس و مشــاور خانواده در 
گفت وگو با ایمنا با بیان اینکه هرگونه مشکلی که در جریان 
خواب ایجاد و منجر شود فرد خواب مناسبی نداشته باشد، 
اختالات خواب نامیده می شود، اظهار کرد: ممکن است 
افراد در به خواب رفتن دچار مشکل شوند، حین خواب به 
دلایل مختلفی مجبور به بیدار شدن باشند یا خواب اولیه 
ســبکی داشته باشند و پس از بیداری، نتوانند خواب خود 

را ادامه دهند.
او بــا بیان اینکه اختالات خواب انواع مختلفی دارد، 
افزود: اختالات خواب بســیار شایع اســت و در ۱۹ تا 
۶۰ سالگی، شــیوع اختالات خواب بیشــتر است، اما 
کابوس های شبانه و موارد مانند آن در نوجوانان بیشتر است 
و بی خوابی ها که یکی از انواع اختالات خواب محسوب 

می شود، در سالمندی بیشتر است.
روانشناس و مشاور خانواده با بیان اینکه میزان شیوع 
اختالات خواب در حال افزایش است که درصد بالایی از 
این روند به سبک زندگی افراد بازمی گردد، تصریح کرد: 
نوع تغذیه افراد تأثیر بسزایی بر روند خواب و کیفیت خواب 
افراد دارد و حتی زمان مصرف مواد غذایی نیز در این روند 

تأثیرگذار است.
سالاری با اشاره به اینکه یکی از موضوعاتی که منجر 
به افزایش اختالات خواب شــده اســت، مصرف مواد 
غذایی در ساعات پایانی شب است، ادامه داد: شاهد تغییر 
ذائقه غذایی افراد هستیم و بیشتر افراد گرایش به مصرف 
غذاهای آماده با هضم ســنگین مانند فست فودها دارند 
که موادی در این نوع غذاها وجود دارد که باعث تشــدید 

بی خوابی در افراد می شود.
او با اشــاره به اینکه زمان خواب، جســم و مغز افراد 
در حالت استراحت قرار می گیرد، گفت: هنگامی که مغز 
نیازمند خواب است، اما جســم همچنان در حال هضم 
غذای سنگین مصرف شده باشد، خواب افراد دچار مشکل 

می شود و بی خوابی را تجربه می کنند.
روانشناس و مشاور خانواده با اشاره به اینکه مصرف 
بیش از اندازه مواد غذایی کافئین دار از جمله دیگر عوامل 
افزایــش اختالات خواب محســوب می شــود، اضافه 
کرد: افراد برای داشــتن احساس نشاط و شادابی نیازمند 
خوابی بهینه هستند و سبک زندگی نادرست به شدت بر 

اختالات خواب تأثیرگذار است.
درمان اختالات خواب بسته به نوع و شدت مشکل 
متفاوت است، درمان های موجود شامل تغییرات رفتاری و 
سبک زندگی، درمان های دارویی و مشاوره روانشناختی 
می شود، بعضی از تغییرات رفتاری که می توانند به بهبود 
خواب کمک کنند شــامل تنظیم زمان خواب و بیداری، 
ایجــاد محیط خواب مناســب و کاهــش مصرف مواد 

تحریک کننده مانند کافئین و نیکوتین است.
از دیگر روش های درمانی می توان به مصرف داروهای 
خواب آور و آرام بخش و اســتفاده از دستگاه های تنفسی 
مانند CPAP در موارد آپنه خواب اشــاره کرد و مشاوره 
روانشــناختی نیز می تواند به شناسایی و مدیریت عوامل 

روانی مؤثر بر اختالات خواب کمک کند.
آگاهــی و توجه به اختالات خــواب می تواند نقش 
مهمی در بهبود کیفیت زندگی افراد ایفا کند و با شناخت 
و درمان به موقع این مشکات، می توان از تأثیرات منفی 
آن ها بر ســامت جسمی و روانی جلوگیری و زندگی ای 

پرانرژی تر و سالم تر را تجربه کرد.

هوش مصنوعی به کمک درمان 
نازایی می آید

مسـئول پژوهشـکده زیسـت فناوری رویان اصفهان با اشـاره 
بـه ظرفیـت هـوش مصنوعـی در درمـان نازایـی، گفـت: به 
کمـک هـوش مصنوعـی می شـود بهتریـن اسـپرم را از نظر 

انـدازه، کیفیـت و یکنواخـت بودن انتخـاب کرد.
به گزارش مهر، محمدحسـین نصراصفهانی با اشـاره به تأثیر 
تغذیـه در ناباروری زوج های ایرانی اظهار کرد: امروز متأسـفانه 
گرفتار تغذیه ناسـالم شـده ایم و غذاهای فسـت فودی باعث 
نبـود سـامت در جامعه می شـود مانند ابتاء به فشـار خون، 
دیابـت، چاقـی، نازایـی و… و بـه همین دلیل مـا تحقیقاتی 
در زمینـه سـامت انجـام داده  ایم و یکـی از اهداف تحقیقات 
مـا ایـن اسـت که بـه جوانان بگوییم اگـر فرزند سـالم و عمر 

طولانی می خواهند باید تغذیه سـالم داشـته باشـند.
بنیانگذار و رئیس پژوهشـکده زیسـت فناوری استان اصفهان 
افـزود: ازجملـه اقداماتـی که بـرای اولین بـار در ایـران انجام 
دادیـم تسـت شکسـت اسـپرم بـود کـه بـه زوج های نابـارور 
توصیـه کردیـم کـه بعـد از تغذیـه سـالم و انجام این تسـت 

اقـدام بـه فرزنـد آوری کنند.
او بـا اشـاره بـه دخالت هـوش مصنوعی بـرای درمـان نازایی 
گفـت: هوش مصنوعی در جامعـه ما می تواند هـزاران فرآیند 
را در لحظـه به نتیجه برسـاند و همچنیـن در زمینه نازایی نیز 
بـه کمک هوش مصنوعی می شـود بهترین اسـپرم را از نظر 

انـدازه، کیفیت و یکنواخت بـودن انتخاب کرد.
عضـو هیئت علمی مرکـز ناباروری اسـتان اصفهان با اشـاره 
بـه حمایـت بیمه بـرای درمـان نازایی افـزود: تمـام داروهای 
نازایـی تحت پوشـش بیمه قرار گرفته تا بیمـاران برای درمان 

و تهیه دارو و هزینه های درمان مشـکلی نداشـته باشـند.
نصـر اصفهانی خاطرنشـان کـرد: باید گفت کـه از هر یکهزار 
نفـری کـه به مجموعـه مـا مراجعه کردنـد ۴۵۰ نفـر نتیجه 

گرفته و باردار شـدند.
او بـا اشـاره بـه نقـش رسـانه ها در اگاه سـازی مـردم گفـت: 
رسـانه ها برنامه هایـی طراحـی کننـد و مـردم را از وجـود این 

مراکـز و درمـان زوج هـای نابـارور مطلـع کنند.

۱۰۰ درصد مساحت اصفهان 
مواجه با خشکسالی 

هیدرولوژیک 
مدیـر کل مدیریـت بحـران اسـتان اصفهـان گفـت: ۱۰۰ 
درصـد از مسـاحت اسـتان بـا بحران کـم آبی و خشکسـالی 
در  فـروش  شیشـه  منصـور  اسـت.  مواجـه  هیدرولوژیـک 
گفت وگـو بـا ایمنا با بیان اینکه حجم سـد زاینـده رود در حال 
حاضـر ۱۴۵ میلیـون مترمکعـب اسـت، اظهار کرد: براسـاس 
اطاعـات و آمـار هـم اکنون حجم آب پشـت سـد زاینده رود 
حـدود ۱۱ درصـد اسـت. او بـا بیـان اینکـه میـزان ورودی به 
سـد زاینده رود ۹ متر مکعب در ثانیه و خروجی از سـد ۱۳ متر 
مکعـب در ثانیه اسـت، افزود: این در حالیسـت که با گذشـت 
پنج ماه از سـال زراعی میانگین بارش اسـتان نسـبت به بلند 
مـدت کاهـش ۷۰ درصـدی دارد. مدیـرکل مدیریـت بحران 
اسـتانداری اصفهان با اشـاره به فعالیت سـامانه بارشـی اخیر 
کـه بارش هـای قابل توجهی در بالادسـت و سرچشـمه های 
آبی اسـتان نداشـته اسـت، تصریـح کـرد: هم اکنـون تأمین 
آب شـرب بیـش از ۳۳۰ روسـتای اسـتان اصفهـان از طریق 
آبرسـانی سـیار انجام می شـود، بنابراین از وزارت نیرو، سازمان 
برنامـه و بودجـه کشـور و وزارت جهاد کشـاورزی درخواسـت 
داریـم در جهـت تخصیص منابع اعتباری مورد نیاز و تسـریع 
در اجـرای طرح هـای تأمیـن آب اضطـراری اسـتان، اجـرای 
طرح هـای آب و خـاک اقـدام و بـا طـرح موضـوع در جلسـه 
کارگـروه ملی سـازگاری با کـم آبی در جهت رفـع پیامدهای 
بحران آب در اسـتان و پیشـگیری از برداشـت های غیر مجاز 
آب در حوضـه آبریـز زاینده رود اقدام کند. او با اشـاره به اینکه 
بیشـترین بارش روز گذشته در منطقه افوس بویین میاندشت 
با ۲۶ سـانتیمتر ثبت شـده اسـت، گفت: طی این مدت میزان 
بارش ها در برف انبار شهرسـتان فریدونشـهر ۱۶ سـانتی متر، 
فریدونشـهر ۲۰ سـانتی متر، منطقـه مـرغ بـالای گلپایگان و 
۱۴ سـانتی متر در گلپایـگان و خوانسـار .۹ سـانتی متر فریدن 
و بـارش بـرف در سرشـاخه های زاینـده رود ۱۶ سـانتی متر 
گـزارش و ثبـت شـد. شیشـه فـروش اظهـار کـرد: بـا صدور 
هشـدار سطح زرد شـرایط مه آلودگی و کاهش میدان در اکثر 
مناطـق اسـتان تا فـردا ادامه دارد و با توجه بـا بارش های اخیر 
بـه راننـدگان توصیه می شـود با داشـتن تجهیزات زمسـتانی 
نسـبت به رعایت اصـول ایمنی تـردد در محورهـای جاده ای 
و توجـه بـه توصیه هـای پلیـس و کسـب اطـاع از وضعیت 
راه هـا از تلفـن ۱۴۱ اقـدام کنند. او خاطرنشـان کـرد: در حال 
حاضـر تمـام راه هـای اصلی اسـتان باز و فقط بـه علت بارش 
بـرف و کـولاک مسـیر ۷ روسـتای پشـت کوه دوم و گردنـه 
کلوسـه مسـدود اسـت که تاش راهـداران برای بازگشـایی 

راه هـا همچنان ادامـه دارد.

دستگیری سارق اموال پیرزن 
آلمانی در خمینی شهر

فرمانده انتظامی خمینی شـهر از دسـتگیری فـردی که چهار 
میلیـارد ریـال اموال خانه یک بانوی کهنسـال آلمانی سـاکن 
در ایـن شهرسـتان را سـرقت کرده بـود، خبر داد. بـه گزارش 
اصفهـان امـروز، سـرهنگ غامرضـا براتـی افـزود: در پـی 
شـکایت یک بانوی تبعه آلمان سـاکن در خمینی شهر مبنی 
بر سـرقت سـه هزار یـورو، تعدادی لـوازم خانگـی، تجهیزات 
پزشـکی و دارو از خانه اش، این موضوع در دسـتور کار پلیس 
آگاهـی فرماندهـی انتظامی این شهرسـتان قرار گرفـت. او با 
اشـاره بـه اینکـه مالباختـه پـس از انقـاب با یـک مهندس 
ایرانـی ازدواج و در خمینی شـهر سـاکن شـده بود، افـزود: این 
بانـوی آلمانـی پـس از فوت همسـرش و در نبـود فرزندانش، 
چندماه پیش از طریق یک شـرکت اینترنتی، یک پرسـتار زن 
خانگـی را اسـتخدام کرده اما او بعد از مدتـی محل کار خود را 

تـرک و دیگـر به منـزل مالباخته مراجعه نکـرده بود.

خبــر خبــر

نا 
س

:  ای
س

عک


